
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0273 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 92/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 99/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 100/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 101/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 102/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 103/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 104/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 105/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 106/2021 
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 23/2021-
CPL 
PORTARIA Nº 110/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
08/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 92/2021 
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  
OBJETO: Locação de Imóvel situado à Rua Paulo Ramos, Barão de Grajaú-MA, 
para fins de funcionamento da Secretaria de Infraestrutura. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93, ART. 24, inciso X. 
PRAZO: 12 (doze) meses 
02 – PODER EXECUTIVO 
05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0052.2016.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO  
33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FISICA   
FONTE DE RECURSO – 0.1.00 – RECURSOS ORDINARIOS  
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).  
 
Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO, 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para a locação acima citado. Publiquem-se, para ciência dos 
interessados observados as normas legais. 
 

Barão de Grajaú (MA), 22/03/2021. 
 

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS 
Secretário Municipal de Administração 

 
PARTES: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E JUVENAL FERNANDES 
JORGE, inscrito no CPF sob nº 835.520.573-16. OBJETO: O LOCADOR se obriga, 
neste ato, a dar em locação ao LOCATÁRIO o imóvel de sua propriedade, 
localizado à Rua Paulo Ramos, Barão de Grajaú-MA, para fins de funcionamento 
da Secretaria de Infraestrutura, ÂMPARO LEGAL: Art. 24, inc. X da Lei N.º 
8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)). VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, com início a partir da assinatura do contrato. ASSINATURA: PAULO 
SÉRGIO NASCIMENTO BARROS– Secretária Municipal de Administração de 
Barão de Grajaú/MA. JUVENAL FERNANDES JORGE – Proprietário. Barão de 
Grajaú/MA, 23/03/2021. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA.CONTRATO Nº99/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SLA DOS SANTOS 
SERVIÇOS-ME  (CNPJ nº 28.108.182/0001-38). OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de comunicação e marketing para 
divulgação dos atos públicos desta Administração Publica Municipal de Barão 
de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 93 e suas alterações 
posteriores.VALOR GLOBAL: R$ 122.222,50 (cento e vinte e dois mil e duzentos 
e vinte e dois reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, com 
início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 12 de ABRIL 
DE 2021.  ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS; Secretário 
Municipal de Administração; Barão de Grajaú-MA; SERGIO LUIS AURES DOS 
SANTOS – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº100/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SLA DOS SANTOS 
SERVIÇOS-ME (CNPJ nº 28.108.182/0001-38). OBJETO: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de comunicação e marketing para divulgação dos 
atos públicos desta Administração Publica Municipal de Barão de Grajaú-MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 93 e suas alterações posteriores.VALOR 
GLOBAL: R$ 30.440,00 (trinta mil e quatrocentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 
09 (nove) meses, com início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE 
GRAJAÚ-MA, 12 de ABRIL DE 2021. ASSINATURA: JACKELINE VIANA NOGUEIRA; 
Secretária Municipal de Assistência Social; Barão de Grajaú-MA; SERGIO LUIS 
AURES DOS SANTOS – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº101/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SLA DOS SANTOS 
SERVIÇOS-ME (CNPJ nº  28.108.182/0001-38). OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de comunicação e marketing para 
divulgação dos atos públicos desta Administração Publica Municipal de Barão 
de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 93 e suas alterações 
posteriores.VALOR GLOBAL: R$ 28.215,00 (vinte e oito mil e duzentos e quinze 
reais). VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, com início a partir da assinatura do contrato. 
BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 12 de ABRIL DE 2021.  ASSINATURA: LILIAN BARROS DE 
COSTA NOLETO; Secretária Municipal de Educação; Barão de Grajaú-MA; 
SERGIO LUIS AURES DOS SANTOS – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº102/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA SLA DOS SANTOS 
SERVIÇOS-ME (CNPJ nº 28.108.182/0001-38). OBJETO: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de comunicação e marketing para divulgação dos 
atos públicos desta Administração Publica Municipal de Barão de Grajaú-MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0273 – Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

GLOBAL: R$ 58.900,00 (cinquenta e oito mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: 09 
(nove) meses, com início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-
MA, 12 de ABRIL DE 2021. ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO; Secretária 
Municipal de Saúde; Barão de Grajaú-MA; SERGIO LUIS AURES DOS SANTOS – 
Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº103/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. DUARTE SOUSA 
COMERCIO LTDA (CNPJ nº 01.859.962/0001-63). OBJETO: Contratação de 
Empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as 
necessidades do Município de Barão de Grajaú - MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 741.493,13 (setecentos e 
quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e três reais e treze centavos). 
VIGÊNCIA: até 31.12.2021, com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO 
DE GRAJAÚ-MA, 12 de ABRIL DE 2021.  ASSINATURA: PAULO SÉRGIO 
NASCIMENTO BARROS; Secretário Municipal de Administração; Barão de 
Grajaú-MA; WILLIAMS DUARTE SOUSA – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº104/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. DUARTE SOUSA 
COMERCIO LTDA (CNPJ nº 01.859.962/0001-63). OBJETO: Contratação de 
Empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as 
necessidades do Município de Barão de Grajaú - MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 149.671,21 (cento e 
quarenta e nove mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte e um centavos). 
VIGÊNCIA: até 31.12.2021, com início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO 
DE GRAJAÚ-MA, 12 de ABRIL DE 2021.  ASSINATURA: NADIA FERNANDES 
RIBEIRO; Secretária Municipal de Saúde; Barão de Grajaú-MA; WILLIAMS 
DUARTE SOUSA – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº105/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. DUARTE SOUSA 
COMERCIO LTDA (CNPJ nº 01.859.962/0001-63). OBJETO: Contratação de 
Empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as 
necessidades do Município de Barão de Grajaú - MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 150.671,11 (cento e 
cinquenta mil, seiscentos e setenta e um reais e onze centavos). VIGÊNCIA: até 
31.12.2021, com início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-
MA, 12 de ABRIL DE 2021.  ASSINATURA: LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO; 
Secretária Municipal de Educação; Barão de Grajaú-MA; WILLIAMS DUARTE 
SOUSA – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº106/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA W. DUARTE SOUSA 
COMERCIO LTDA (CNPJ nº 01.859.962/0001-63). OBJETO: Contratação de 
Empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as 
necessidades do Município de Barão de Grajaú - MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 35.402,00 (trinta e cinco 
mil quatrocentos e dois reais). VIGÊNCIA: Até 31.12.2021, com início a partir da 
assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 12 de ABRIL DE 2021. 

ASSINATURA: JACKELINE VIANA NOGUEIRA; Secretária Municipal de Assistência 
Social; Barão de Grajaú-MA; WILLIAMS DUARTE SOUSA – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DEE BARÃO DE GRAJAÚ TORNA PÚBLICO QUE A 
CONITNUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 23/2021-CPL - OBJETO: 
Contratação de Empresa para Prestação de serviços de Sanitização e 
Desinfecção Ambiental, no Hospital Municipal e Postos de saúde do município 
de Barão de Grajaú - MA. SERÁ NO DIA 19 de abril de 2021, às 09:30h. 
ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-
000, no Prédio da CPL. Barão de Grajaú -MA, 15 de abril de 2021. EDELSON 
CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA Nº 110 DE 15 DE ABRIL DE 2021. 

 
Trata-se de reintegração de servidor por decisão 
Judicial. 

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI), 
além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc,  e conforme Decisão 
Judicial Nº 0800201-49.2021.8.10.0072.   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Art. 1º - REITEGRA a Senhora PATRICIA SOUSA BORGES, 

conforme Decisão Judicial Nº 0800201-49.2021.8.10.0072, para exercer o cargo 
de Assistente Social, na EQUIPE MULTIPROFISSIONAL (NASF), com a mesma 
remuneração correspondente a época do afastamento.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 15 

(quinze) dias do mês de Abril de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

 


		2021-04-16T19:03:47-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2021-04-16T19:04:10-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




